
У правление образованием администрации М окш анского района
П ензенской области

П Р И К А З

от 12 января 2026 года №

«О закреплении муниципальных дошкольных образовательных организаций 
Мокшанского района, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования, за территориями Мокшанского района»

В целях осуществления учета детей, проживающих на территории Мокшанского 
района, и приема детей, подлежащих зачислению в муниципальные дошкольные 
образовательные организации Мокшанского района, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования, в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании приказа Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Закрепить муниципальные дошкольные образовательные организации 
Мокшанского района, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования, за территориями Мокшанского района, согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций 
Мокшанского района:

2.1. Обеспечить приём детей в дошкольные образовательные организации в 
соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также 
постановка на соответствующий учет и зачисление в дошкольную образовательную 
организацию», утвержденным Постановлением администрации Мокшанского района 
Пензенской области от 16.12.2022г. № 1134 (с последующими изменениями);

2.2. Своевременно информировать граждан о начале организации приёма в 
дошкольные образовательные организации, о количестве групп, их наполняемости с 
учетом утвержденных показателей.

3. Приказ Управления образованием администрации Мокшанского района
Пензенской области от 09.01.2025г. № 4 «О закреплении муниципальных
образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования, за территориями Мокшанского района» признать утратившим 
силу.

4. Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных 
дошкольных образовательных организаций Мокшанского района.

5. Опубликовать настоящий приказ в информационном бюллетене «Ведомости 
органов местного самоуправления Мокшанского района Пензенской области» и 
разместить на официальном сайте Управления образованием администрации 
Мокшанского района Пензенской облас ти.

6. Контроль за исполнением! йастоящфо приказа оставляю за собой.тКуш
и 'р М й а  А/;Начальник Управления oof 

администрации Мокшанского района у /
(йанйем

O u u ^ - J  Т.Е.Калитурина



Приложение 
к приказу Управления образованием 

администрации Мокшанского района 
Пензенской области 
от 12.01.2026 г. № 4

Муниципальные дошкольные образовательные организации Мокшанского района, 
закрепленные за конкретными территориями Мокшанского района

№
п/п

Наименование 
дошкольной 

образовательной 
организации *

Населенный
пункт

Улица Номера домов

1 . МБДОУ детский сад
«Родничок»
р.п.Мокшан

рп Мокшан пер. Больничный все дома

рп Мокшан ул. Садовая 2-58 (четная 
сторона)
1-19 (не четная)

рп Мокшан ул. Калинина 1-58
рп Мокшан ул. Стадионная все дома
рп Мокшан пер. Саранский все дома
рп Мокшан ул. Кирпичная все дома
рп Мокшан ул. Охлопкова все дома
рп Мокшан ул. Клочкова все дома
рп Мокшан ул. Советская все дома
рп Мокшан ул. Пушкина все дома
рп Мокшан ул. Свободная все дома
рп Мокшан ул. Планская 1-80
рп Мокшан ул. Поцелуева все дома
рп Мокшан ул. Пензенская 1- 35 (не четная 

сторона)
2- 60 (четная 
сторона)

рп Мокшан ул. Малышкина все дома
рп Мокшан ул. Степана Разина все дома
рп Мокшан ул. Кузнечная все дома
рп Мокшан ул. 1-аяПраво- 

, Набережная
все дома

рп Мокшан ул. Новые Бутырки все дома
рп Мокшан ул. Пугачева все дома
рп Мокшан ул. 2-ая Право- 

Набережная
все дома

рп Мокшан ул. Ново-Пугачева все дома
2. филиал МБДОУ 

детского сада 
«Родничок» 
р.п. Мокшан 
«Детский сад 
«Ёлочка»

рп Мокшан ул. Бутырки все дома
рп Мокшан ул. Молодежная все дома
рп Мокшан ул. Светлая все дома
рп Мокшан ул. Заводская все дома
рп Мокшан ул. Фестивальная все дома
рп Мокшан ул. Северная все дома
рп Мокшан ул. 1-ая Первомайская все дома
рп Мокшан ул. 2-ая Первомайская все дома
рп Мокшан ул. Ново-Набережная все дома
п. Плодовый ул. Садовая все дома
п. Красное 
Польцо

ул. Дачная все дома



и. Красное 
Польцо

ул. Красное Польцо все дома

п. Красное 
Польцо

ул. Лесная все дома

п. Красный 
Кордон

ул. Красный Кордон все дома

3. МБДОУ детский сад
«Малышок»
р.п.Мокшан

рп Мокшан ул. Нагорная все дома
рп Мокшан ул. Горького все дома
рп Мокшан ул. Урицкого все дома
рп Мокшан ул. Школьная все дома
рп Мокшан ул. Победы все дома
рп Мокшан ул. Новогодняя все дома
рп Мокшан ул. Октябрьская все дома
рп Мокшан ул. Ново-Загуменная все дома
рп Мокшан ул. Планская 81-143
рп Мокшан ул. Калинина 59-125
рп Мокшан ул. Садовая 21-35 (не четная 

сторона)
60-64 (четная 
сторона)

с. Воронье ул. Дачная все дома
с. Воронье ул. Рабочая все дома
с. Керенка ул. Дачная все дома
с. Керенка ул. Пешая все дома

4. Филиал МБДОУ 
детского сада 
«Малышок» 
р.п.Мокшан 
«Детский сад 
«Ягодка» с. 
Симбухово

с. Симбухово ул. Животноводческая все дома
с. Симбухово ул. Заречная все дома
с. Симбухово ул. Нагорная все дома
с. Симбухово ул. Рабочая все дома
с. Симбухово ул. Садовая все дома
с. Симбухово ул. Школьная все дома
с. Богородское ул. Набережная все дома
с. Богородское ул. Производственная все дома
с. Богородское ул. Советская все дома
с. Богородское ул. Центральная все дома
с. Михайловка ул. Молодежная все дома
с. Михайловка ул. Мордовщина все дома
с. Михайловка ул. Советская все дома
с. Плесе ‘ ул. Молодежная все дома
с. Плесе ул. Парковая все дома
с. Плесе ул. Садовая все дома
с. Плесе ул. Совхозная все дома
с. Плесе ул. Центральная все дома
с. Марфино ул. Луговая все дома
с. Марфино ул. Набережная все дома
с. Марфино ул. Совхозная все дома
с. Знаменское ул.Заводская все дома
с. Знаменское ул. Центральная все дома

5. МБДОУ детский сад 
«Золотая рыбка»

рп Мокшан ул. Суворова все дома
рп Мокшан ул. Строителей все дома
рп Мокшан ул. Коммунистическая все дома
рп Мокшан ул. Микояна все дома
рп Мокшан ул. Дружбы все дома
рп Мокшан ул. Куйбышева все дома
рп Мокшан ул. Пролетарская все дома
рп Мокшан ул.Западная все дома



рп Мокшан ул. Свердлова все дома
д. Заречная ул.Заречная все дома
д. Заречная ул. Производственная все дома
д. Заречная ул. Тепличная все дома
д.Заречная ул. Луговая все дома
д. Заречная ул. Садовая все дома

6. Структурное рп Мокшан ул. Засечная все дома
подразделение рп Мокшан ул. Студенческая все дома
МБДОУ детский сад рп Мокшан пер. Засечный все дома
«Золотая рыбка» - рп Мокшан ул. Транспортная все дома
Детский сад рп Мокшан ул. Милосердия все дома
«Солнышко» р.п. рп Мокшан ул. Зеленая все дома
Мокшан. рп Мокшан ул.Заречная все дома

рп Мокшан ул. Ново-Заречная все дома
рп Мокшан ул. Чкалова все дома
рп Мокшан ул. Комсомольская все дома
рп Мокшан ул. Лермонтова все дома
рп Мокшан ул. Лево-Набережная все дома
рп Мокшан ул. Энгельса все дома
рп Мокшан ул. 8-ое Марта все дома

7. Филиал МБДОУ с. Рамзай ул. Абрикосовая все дома
детский сад «Золотая с. Рамзай ул. Алексеевка все дома
рыбка» - Детский сад с. Рамзай ул. Бурмистрова все дома
«Надежда» с. Рамзай с. Рамзай ул. Весенняя все дома

с. Рамзай ул. Виноградная все дома
с. Рамзай ул. Вишнёвая все дома
с. Рамзай ул. Восточная все дома
с. Рамзай ул. Гагарина все дома
с. Рамзай ул. Галактионова все дома
с. Рамзай ул. Дачная все дома
с. Рамзай ул. Дручкова все дома
с. Рамзай ул. Ежова все дома
с. Рамзай ул. Желиховского все дома
с. Рамзай ул. Загоскина все дома
с. Рамзай ул. Зеленая все дома
с. Рамзай ул. Зеленая долина все дома
с. Рамзай пер. Зерновой все дома
с. Рамзай ул. Ивашкина все дома
с. Рамзай ул. Красная все дома
с. Рамзай ул. Кривулиной все дома
с. Рамзай ул. Крымская все дома
с. Рамзай ул. Курмыш все дома
с. Рамзай ул. Ленина все дома
с. Рамзай ул. Луговая все дома
с. Рамзай ул. Майская все дома
с. Рамзай ул. Маркина все дома
с. Рамзай пер. Механизаторов все дома
с. Рамзай ул. Мира все дома
с. Рамзай ул. Михайловка все дома
с. Рамзай ул. Мичурина все дома
с. Рамзай ул. Мокшанцева все дома
с. Рамзай ул. Молодежная все дома
с. Рамзай ул. Московская все дома



с. Рамзай ул. Набережная все дома
с. Рамзай ул. Нагорная все дома
с. Рамзай ул. Новая все дома
с. Рамзай ул. Новички все дома
с. Рамзай ул. Овражная все дома
с. Рамзай ул. Огородная все дома
с. Рамзай ул. Оздоровительная все дома
с. Рамзай ул. Парковая все дома
с. Рамзай ул. Пионерская все дома
с. Рамзай ул. Победная все дома
с. Рамзай ул. Протасьевой все дома
с. Рамзай ул. Пушкарская все дома
с. Рамзай ул. Рабочая все дома
с. Рамзай ул. Ратаниной все дома
с. Рамзай ул. Родниковая все дома
с. Рамзай ул. Ромашковая все дома
с. Рамзай ул. Рыболовная все дома
с. Рамзай ул. Садовая все дома
с. Рамзай ул. Светлая все дома
с. Рамзай ул. Севастопольская все дома
с. Рамзай ул. Северная все дома
с. Рамзай ул. Славянская все дома
с. Рамзай ул. Советская все дома
с. Рамзай ул. Солнечная все дома
с. Рамзай пер. Спортивный все дома
с. Рамзай ул. Спрыгина все дома
с. Рамзай ул. Строительная все дома
с. Рамзай тер. сдт Аннушка-1 все дома
с. Рамзай тер. сдт Мечта все дома
с. Рамзай тер. сдт Нива все дома
с. Рамзай тер. сдт Раздолье все дома
с. Рамзай тер. сдт Рамзайское все дома
с. Рамзай тер. сдт Россия все дома
с. Рамзай ул. Тенистая все дома
с. Рамзай ул. Ухтинка все дома
с. Рамзай ул. Фестивальная все дома
с. Рамзай ул. Хлебиновка все дома
с. Рамзай ул. Южная все дома
с. Рамзай ул. Яковка все дома
с. Рамзай ул. Ясная все дома
с. Рамзай ул. 60-летия 

образования СССР
все дома

п. Мирный ул. Совхозная все дома
д. Пяша ул. Заречная все дома
д. Пятна ул. Каштановая все дома
д. Пяша ул. Нагорная все дома
д. Пяша ул. Рамзайская все дома
д. Пяша ул. Строительная все дома
д. Пяша тер. Железнодорожник все дома
п. Труженик ул. Новая все дома
и. Труженик ул. Центральная все дома
ст. Рамзай ул. Железнодорожная все дома
ст. Рамзай ул. Привокзальная все дома
и. Трудовик ул. Лесная все дома



рзд. Пяша ул. Железнодорожная все дома
рзд. Пяша ул. Мирная все дома
рзд. Пяша ул. Пензенская все дома
рзд. Пяша ул. Садовая все дома
рзд. Пяша ул. Светлая все дома
рзд. Пяша ул. Цветочная все дома

8. МБДОУ д/с 
«Радуга»

рп Мокшан ул. Совхозная все дома
рп Мокшан ул. Пая Разведка все дома
рп Мокшан ул. 2-ая Разведка все дома
рп Мокшан ул. Андрея Гусака все дома
рп Мокшан ул. Мира все дома
рп Мокшан ул. Пионерская все дома
рп Мокшан ул. Заовражная все дома
рп Мокшан ул. Ново-Заовражная все дома
рп Мокшан ул. Восточная все дома
рп Мокшан ул. Красная все дома
рп Мокшан ул. Песчаная все дома
рп Мокшан ул. Кирова все дома
рп Мокшан ул. Пензенская 37-115 (не четная 

сторона)
62-162 (четная 
сторона)

рп Мокшан ул. Урожайная все дома
рп Мокшан ул. Полевая все дома
рп Мокшан ул. 2-ая Полевая все дома
с. Юровка ул. Юровка все дома
п. Истоки ул. Истоки все дома
п. Парижская 
Коммуна

ул. Рабочая все дома

п. Парижская 
Коммуна

ул. Центральная все дома

9. МБДОУ детский сад 
с. Нечаевка

с. Нечаевка ул. Базарная все дома
с. Нечаевка ул. Железнодорожная все дома
с. Нечаевка ул. Заводская все дома
с. Нечаевка ул. Коммунальная все дома
с. Нечаевка ул. Комсомольская все дома
с. Нечаевка ул. Ленинская все дома
с. Нечаевка ул. Лесная все дома
с. Нечаевка ул. Молодежная все дома
с. Нечаевка ул. Октябрьская все дома
с. Нечаевка ул. Парковая все дома
с. Нечаевка ул. Первомайская все дома
с. Нечаевка ул. Пионерская все дома
с. Нечаевка ул. Подлесная все дома
с. Нечаевка ул. Почтовая все дома
с. Нечаевка ул. Пристанционная все дома
с. Нечаевка ул. Пролетарская все дома
с. Нечаевка ул. Рабочая все дома
с. Нечаевка ул. Садовая все дома
с. Нечаевка ул. Советская все дома
с. Нечаевка ул. Советская 2-я все дома
с. Нечаевка ул. Совхозная все дома
с. Нечаевка ул. Транспортная все дома
с. Нечаевка ул. Транспортная 2-я все дома
с. Нечаевка ул. Чапаева все дома



с. Успенское ул. Ермакова все дома
с. Успенское ул. Заречная все дома
с. Успенское ул. Новая все дома
с. Успенское ул. Партизанская все дома
с. Успенское ул. Полевая все дома
с. Успенское ул. Садовая все дома
д. Отрада ул. Совхозная все дома
д. Отрада ул. Центральная все дома
пос. Отрадный ул.Запрудная все дома
пос. Отрадный ул. Красивая все дома
пос. Отрадный ул. Огородная все дома
пос. Отрадный ул. Полевая все дома
пос. Отрадный ул. Садовая все дома
пос. Отрадный ул. Центральная все дома
пос. Отрадный ул. Школьная все дома
пос. Отрадный ул. Южная все дома
д. Кера ул. Лесная все дома
с. Азясь ул. Луговая все дома
с. Фатуевка ул. Набережная все дома

10. Филиал МБОУ СОШ с. Царевщино ул. Заречная все дома
с. Нечаевка в с. с. Царевщино ул. Набережная все дома
Царевщино с. Царевщино ул. Садовая все дома

с. Царевщино ул. Советская все дома
с. Царевщино ул. Центральная все дома
с. Царевщино ул. Южная все дома
с. Муратовка ул. Заречная все дома
с. Муратовка ул. Лапшовка все дома
с. Муратовка ул. Нахаловка все дома
с. Муратовка ул. Потловка все дома
с. Муратовка ул. Свистовка все дома
с. Муратовка ул. Центральная все дома
с. Муратовка ул. Школьная все дома
с. Хоненево ул. Хоненевская все дома
с. Юлово ул. Авангардная все дома
с. Юлово ул. Воробьевка все дома
с. Юлово ул. Луковая Еора все дома
с. Юлово ул. Молодежная все дома
с. Юлово ул. Хинева Гора все дома
с. Юлово ул. Центральная все дома
с. Сумароково тер. Мирное все дома
с. Сумароково тер. Пугачевское все дома
с. Сумароково ул. Вазилевка все дома
с. Сумароково ул. Жмакинка все дома
с. Сумароково ул. Краевка все дома
с. Сумароково ул. Лошевка все дома
с. Сумароково ул. Маливиновка все дома
с. Сумароково ул. Мира все дома
с. Сумароково ул. Молодежная все дома
с. Сумароково ул. Новая все дома
с. Сумароково ул. Садовая все дома
с. Сумароково ул. Сапитовка все дома
с. Сумароково ул. Совхозная все дома
с. Сумароково ул. Школьная все дома

11. МБОУ НШ-ДС с. с. Елизаветино ул. Заречная все дома



Елизаветино с. Елизаветино ул. Молодежная все дома
с. Елизаветино ул. Ольховка все дома
с. Елизаветино ул. Особая все дома
с. Елизаветино ул. Рабочая все дома
с. Елизаветино ул. Центральная все дома
д. Варварино ул. Садовая все дома
д. Выглядовка ул. Зеленая все дома

12. МБОУ НШ-ДС с. с. Подгорное ул. Ломовка все дома
Широкоис с. Подгорное ул. Луневка все дома

с. Подгорное ул. Малая Хомяковка все дома
с. Подгорное ул. Подгорная все дома
с. Подгорное ул. Усадьба все дома
с. Долгоруково ул. Боярка все дома
с. Долгоруково ул. Буровка все дома
с. Долгоруково ул. Дворянка все дома
с. Долгоруково ул. Екимовка все дома
с. Долгоруково ул. Ивановка все дома
с. Долгоруково ул. Киселевка все дома
с. Долгоруково ул. Короба все дома
с. Долгоруково ул. Красное Замостье все дома
с. Долгоруково ул. Миневка все дома
с. Долгоруково ул. Новая Буровка все дома
с. Долгоруково ул. Сенькина все дома
с. Долгоруково ул. Шалим все дома
с. Долгоруково ул. Школьная все дома
с. Чернозерье ул. 40 лет Победы все дома
с. Чернозерье ул. Базарная Площадь все дома
с. Чернозерье ул. Верхняя Поляна все дома
с. Чернозерье ул. Комсомольская все дома
с. Чернозерье ул. Концовка все дома
с. Чернозерье ул. Кульмановка все дома
с. Чернозерье ул. Луговая все дома
с. Чернозерье ул. Молодежная все дома
с. Чернозерье ул. Нижняя Поляна все дома
с. Чернозерье ул. Первомайская все дома
с. Чернозерье ул. Потапова все дома
с. Чернозерье ул. Птицеводов все дома
с. Чернозерье ул. Советская все дома
с. Чернозерье ул. Стрижи все дома
с. Чернозерье ул. Фабричная все дома
с. Чернозерье ул. Шалим все дома
с. Дмитриевка ул. Ждановская, все дома
с. Дмитриевка ул. Скачковская все дома
с. Скачки ул. Большая все дома
с. Скачки ул. Демин Конец все дома
с. Скачки ул. Красная все дома
с. Скачки ул. Молодежная все дома
с. Озерки ул. Озерская все дома
д. Большая 
Хомяковка

ул. Луговая все дома

пос.
Решительный

ул. Полевая все дома

пос. Дачный ул. Дачная все дома
с. Алексеевка ул. Алексеевка все дома



с. Широкоис ул. Заречная все дома
с. Широкоис ул. Луговая все дома
с. Широкоис ул. Мази-Мор все дома
с. Широкоис ул. Мирная все дома
с. Широкоис ул. Ново-Заречная все дома
с. Широкоис ул. Опоково все дома
с. Широкоис ул. Потьминская все дома
с. Широкоис ул. Техменевка все дома
с. Потьма ул. 2 Ленинская все дома
с. Потьма ул. Интернациональная все дома
с. Потьма ул. Июльская все дома
с. Потьма ул. Красная все дома
с. Потьма ул. Ленина все дома
с. Потьма ул. Ленинская все дома
с. Потьма ул. Октябрьская все дома
с. Потьма ул. Парижская все дома
с. Потьма ул. Первомайская все дома
с. Потьма ул. Пролетарская все дома
с. Потьма ул. Промысловая все дома
с. Потьма ул. Растовка все дома
с. Потьма ул. Садовая все дома
с. Потьма ул. Советская все дома

Примечание:
<*> Приведены сокращенные наименования дошкольных образовательных 
организаций.
<**> В случае установления (выявления) территории Мокшанского района, не 
включенной в перечень закрепленных за дошкольными образовательными 
организациями настоящим приказом, на которой проживают граждане, имеющие 
право на получение дошкольного образования, родители (законные представители) 
имеют право направить заявление об установлении (выявлении) территории в 
Управление образованием администрации Мокшанского района Пензенской области.

Управление образованием администрации Мокшанского района Пензенской 
области в течение 5 рабочих дней определяет муниципальную дошкольную 
образовательную организацию с учетом ее территориальной доступности и 
наполняемости для реализации прав ребенка заявителя на получение дошкольного 
образования.

Начальник Управления образованием 
администрации Мокшанского района Т.Е. Калитурина


